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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá obrazem favely v pěti vybraných literárních dílech.

Jsou jimi drama Orfeu da Conceição od Vinicia de Moraese, deník Quarto de Despejo

od Caroliny de Jesusové, román Cidade de Deus od Paula Linse, román Inferno od

Patríciy Melové a povídky O Sol na Cabeça od Geovaniho Martinse. Cílem práce bylo

nahlédnout na favelu jak očima společenských vědců, tak očima autorů krásné

literatury, identifikovat, které charakteristiky jsou totožné, a skrze literární dílo

postihnout jedinečnost projevů favely. Práce vychází z odborné literatury, která definuje

favely, zaměřuje se na jejich vznik, historický vývoj a specifika. Na základě výsledků

byla vybrána vhodná kategorizace pro analýzu literárních děl: vztah subkultury a

většinové společnosti, komunita, rodina, jedinec (viz. Lewisova esej The Culture of

Poverty) a témata, která kategorizaci rozšiřují. Analýza dosvědčuje, že pohled

odborníků a autorů krásné literatury na favely se často shoduje. V krásné literatuře je

favela místem, kde je přítomna tzv. kultura chudoby. Lidé zaujímají negativní postoj k

většinové společnosti, jíž jsou odsuzováni, žijí v nehygienických podmínkách,

problematicky si zajišťují základní životní potřeby, mají svébytný životní styl, udržují

křehké sociální vztahy, jsou věřící, potýkají se s drogovou problematikou a nevhodným

chováním policie, v rodinách žijí v neutěšených poměrech a jedinci nemají dobře

sestavený žebříček hodnot. Výsledky analýzy mohou být vodítkem pro studium favel

v jednotlivých druzích umění, navíc mohou pomoci pochopit problematické vnímání

favel většinovou brazilskou společností.
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Abstract (in English):

The master thesis deals with the image of the favela in five selected literary works:

theatre play Orfeu da Conceição by Vinicius de Moraes, the diary Quarto de Despejo

by Carolina de Jesus, the novel Cidade de Deus by Paulo Lins, the novel Inferno by

Patrícia Melo and the short stories O Sol na Cabeça by Geovani Martins. The aim of the

thesis was to look at the favela both through the eyes of social scientists and the authors

of beautiful literature, to identify which characteristics are identical, and to capture the

uniqueness of the favela manifestations through a literary work. The thesis is based on

professional literature that defines favelas, traces their origin, history, and specifics.

Based on the results, a suitable categorization was selected for the analysis of literary

works: the relationship between subculture and majority society, community, family

and individual (see Lewis’s essay The Culture of Poverty) and topics that expand the

categorization. The analysis proves that the view of experts and authors of beautiful

literature on favelas is often similar. In beautiful literature, the favela is a place where

the so­called culture of poverty is present. People have a negative attitude towards the

majority society, they are already convicted, they live in unhygienic conditions, the

issue secures basic living needs, they have a distinctive lifestyle, they maintain fragile

social relationships, they are believers, they deal with drug issues and police

misconduct, they live families in dismal conditions and individuals do not have a well­

established ranking of values. The results of the analysis can be a guide for the study of

favelas in various types of art and can also help to understand the problem of favelas’

perception by the majority Brazilian society.
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Úvod

Zadání diplomové práce postihnout obraz favely v brazilské literatuře je dáno

mým dlouhodobým zájmem o favely, specifické chudinské čtvrti v Brazílii. Je

kompromisem mezi původním záměrem popsat realitu favel na základě vlastního

pozorování, obrazu chudinských čtvrtí v brazilské publicistice a vnímání favel širší

veřejností. Několik riodejaneirských favel jsem navštívila a fotografovala jsem tam

běžný život obyvatel. Blíže jsem se seznámila s favelami v Zona Norte, Complexo do

Alemão, jimiž mě provedl fotograf Bruno Itan. Shromáždila jsem literaturu zabývající

se favelami a předpokládala jsem osobnější kontakt s obyvateli favel. Pandemie

koronaviru vedla ke změně záměru, abych mohla čerpat ze zdrojů mně dostupných.

Informace získané osobní zkušeností s favelami však v práci rovněž využívám.

Favela je specifický jev Brazílie. První vznikla v Rio de Janeiru na konci 19.

století, v současnosti v patnácti tisících favelách po celé Brazílii žije sedmnáct milionů

lidí. Široká veřejnost je o situaci ve favelách informována především prostřednictvím

médií a ta se zaměřují na negativní jevy. Pro umělce jsou favely zdrojem inspirace pro

svou jedinečnost a nekonformní projevy.

Stěžejním úkolem v diplomové práci je analýzou vybraných světově uznávaných

literárních děl, která vznikala v různých časových obdobích, získat informace o

favelách. Vybraná díla jsou drama Orfeu da Conceição od Vinicia de Moraese,1 deník

Quarto de Despejo od Caroliny de Jesusové,2 román Cidade de Deus od Paula Linse,3

román Inferno od Patríciy Melové4 a povídky O Sol na Cabeça od Geovaniho

Martinse.5

Popsat obraz favely ve vybraných literárních dílech předpokládá využít výsledky

bádání společenskovědních disciplín. Nejprve je třeba objasnit pojem favela, uvést

důležitá fakta procesu vzniku favel, vysvětlit jejich fungování a představit povědomí o

nich v široké veřejnosti. Favelu je nutné chápat jako organický celek, který se vůči

1 MORAES, Vinicius de. Orfeu da Conceição: Tragédia carioca. São Paulo: Companhia das Letras,
2013.
2 JESUS, Carolina de. Quarto de Despejo: Diário de uma favelada. São Paulo: Francisco Alves, 1999.
3 LINS, Paulo. Cidade de Deus. São Paulo: Companhia de Letras, 1997.
4 MELO, Patrícia. Inferno. São Paulo: Planeta De Agostini, 2003.
5 MARTINS, Geovani. O Sol na Cabeça. São Paulo: Editora Schwarcz S.A., 2018.

8

většinové společnosti vymezuje. Předpokladem pro definování favel a jejich fungování

je vhled do problematiky prostřednictvím obsáhlé odborné literatury a dílčích studií. Pro

pochopení významu jednotlivých atributů favel je také důležitý historický kontext.

Zdrojem informací je Favela: Four Decades of Living on the Edge in Rio de Janeiro6

americké politoložky a antropoložky Janice E. Perlmanové a Favelas cariocas: ontem e

hoje7 brazilského antropologa Marca Antonia da Silvy Mella et al., která se zaměřuje

přímo na riodejaneirské favely v průběhu 20. a 21. století. Vývoj saopaulských favel je

zpracován v článku brazilských sociálních vědkyň Luciy Mariy Machadové Bogusové a

Suzany Pasternakové s názvem A Cidade dos Extremos: Desigualdade Socioespacial

em São Paulo.8 Esej amerického antropologa Oscara Lewise The Culture of Poverty9 se

favelou zabývá z několika úhlů pohledu, zkoumá jedinečnou kulturu chudinských čtvrtí

a označuje ji jako kulturu chudoby. Kulturou chudoby nemyslí pouze chudobu

hmotnou, ale zvláštní způsob myšlení a chování, který se dědí z generace na generaci.

Jako vhodné východisko pro analýzu projevů zaznamenaných v krásné literatuře se jeví

Lewisova kategorizace: vztah subkultury a většinové společnosti, povaha komunity ve

favele, charakter rodiny a hodnoty jedince.10 Vybraná literární díla se odehrávají ve 40.,

50., 60. až 90. letech 20. století a jedno z děl zachycuje druhou dekádu 21. století.

Studie Oscara Lewise vznikla v 60. letech 20. století, ale brazilský sociolog Sérgio R. R.

Castilho upozorňuje, že výsledky této studie jsou stále důležité a aktuální a lze je použít

také pro dnešní výzkum.11

Je třeba připustit, že favely se od 60. let podstatně změnily, a proto je nutné

Lewisovy poznatky doplnit o prvky favel, které se objevily až později. Kategorii vztahu

většinové společnosti k favelám se blíže věnuje Perlmanová v práci O mito da

marginalidade: Favelas e Política no Rio de Janeiro.12 Publikace se opírá o průzkum

mezi lety 1968­1969, který sloužil mj. pro sepsání autorčiny diplomové práce. Zjistila,

6 PERLMAN, Janice E. Favela: Four Decades of Living on the Edge in Rio de Janeiro. New York:
Oxford University Press: 2010.
7 MELLO, Marco Antonio da Silva et al. Favelas cariocas: ontem e hoje. Rio de Janeiro: Garamond,
2012.
8 BOGUS, Lucia Maria Machado. PASTERNAK, Suzana. A Cidade dos Extremos: Desigualdade
Socioespacial em São Paulo [online]. Cidades: Comunidades e Territórios, 2003. Dostupné z:

[…]


správně měla následovat předložka a, nesprávné tvoření plurálu eles quer namísto eles

querem. Vyskytuje se záměna předložek a a em: vou na namísto vou a; vynechání

diakritiky as 5 namísto às 5; slučování spojky porisso namísto por isso; chybné tvoření

minulosti: a dois dias atrás namísto há dois dias.

Linsův román je napsán spisovně, ale v přímých řečech autor používá jazyk

hovorový, nespisovný a dokonce slang. Když někdo vypráví příběh, na konci věty

používá výraz morou? (rozuměl jsi?) Pro policistu se používá označení samango.

Objevuje se více výrazů pro příslovce kde: donde a daonde, míchání zájmena druhé

osoby singuláru tu se slovesem pro třetí osobu singuláru, např. veio namísto vieste, a

slučování první osoby plurálu a slovesa pro třetí osobu singuláru nós tomou.

Vynechávají se koncovky, čímž autor upozorňuje na redukci posledního písmene při

mluvě: rapá namísto rapáz, vamo namísto vamos. Plurál autor občas vytváří pouze u

členu podstatného jména: os cara namísto os caras, anebo množné číslo tvoří chybně:

homem je v přímé řeči homi namísto homens. Ke slovesu começar se další sloveso

připojuje bez spojky a. Zajímavým jevem je také občasná záměna a za o na konci slov:

por causo namísto por causa, estavo namísto estava. V textu se zaměňují i grafémy l a

343 V portugalštině se písmeno h na začátku slova nevyslovuje.
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r: craro namísto claro, a s za r: mermo namísto mesmo. Tímto chce autor upozornit na

typickou riodejaneirskou výslovnost slova mesmo, kdy s uprostřed slova zní jako h.

Román Patríciy Melové je vyprávěn spisovně. Autorka používá nepřímou

přímou řeč, jde o tok textu. Často používá citoslovce cabrum, které reprezentuje zvuk

bouře, blesku, a ploc ve smyslu buch!. V knize se hojně objevují anglicismy, jako jsou

boy, fashion, hard­core, brother, after shave, love, clever, shopping center a personal

trainer.

Jazykově bohaté jsou povídky Geovaniho Martinse. Jeho vyprávěcí styl, slovní

zásoba i gramatika se v jednotlivých povídkách mění. Autor užívá riodejaneirský slang:

moleque (chlapec), cu azul (policista), metafory: ficar na onda (bavit se), vulgární

výrazy: merda a anglicismy: overdose, bike, smoking. Objevuje se nadměrné užití

deminutiv: baseadinho a augmentativ: tempão, vyjádření plurálu podstatného jména

plurálem pouze u členu: às vez namísto às vezes, sloučení předložky a členu

podstatného jména: pros namísto para os, nesprávná kombinace osob a tvarů sloves: tu

anda namísto tu andas/ você anda či nós ganhou namísto nós ganhamos/ a gente

ganhou, redukce posledního písmene slovesa: partimo místo partimos a záměna r a s

v přízvučných slabikách: mermo namísto mesmo.

Literární díla nabízejí další podněty k analýze. Za pozornost by stálo zabývat se

také použitím pojmu inferno (peklo, podsvětí) v jednotlivých dílech. Moraes podsvětím

chápe riodejaneirský karneval, který populaci z favel dává příležitost představit se

většinové společnosti. Jesusová tak vnímá favelu jako takovou, jako místo, kterému

vládne ďábel. Také Lins nahlíží na favelu jako na peklo a v díle se vyskytuje přirovnání

kandomble k peklu. Melová svůj román peklem dokonce pojmenovala. Vnímá tak

tragickou situaci samotného prostředí a jeho obyvatel. V jedné Martinsově povídce je

slovo inferno použito jako metafora k přeplněnému vlaku po páté hodině odpolední.

Obraz favely jako chudinské čtvrti vykazující kulturu chudoby je přijímán

většinovou společností. Na veřejné mínění má vliv filmová podoba literárních předloh.

Bruno Dias Franqueira344 zpracoval v seminární práci reakci sta respondentů všech

sociálních vrstev brazilské společnosti po zhlédnutí filmu Cidade de Deus na otázku, co

si z filmu pamatují. Odpovědi jsou vypovídající: zbraně, drogy, násilí, chudoba, strach,

nedostatek vzdělání a bezpečnosti, prostituce, policie, korupce a zločinci. Tato slova

jsou klíčovými pojmy pro otázku, co ve většinové společnosti favely evokují. Obyvatelé

favel se tak setkávají s opovržením a nedůvěrou.

344 Srov. FRANQUEIRA, Bruno Dias. Cidade de Deus, lugar pobre e violento. Articulando
representações sociais. Representações sociais do filme “Cidade de Deus”. Vitória: UFES, 2011, s. 118.
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Předpokládám, že pozitivní přístup k favelám v literárních dílech jistě také

existuje, ale taková díla nebyla předmětem mého bádání. Domnívám se, že by bylo

žádoucí věnovat se pozitivním rysům favel a změnit úhel pohledu na ni. Dobrým

příkladem pro většinovou společnost mohou být životní cesty osobností, kterým se

podařilo prosadit. Příběh úspěšného jedince z románu Cidade de Deus mi přišel tak

podobný životní cestě fotografa z favely Bruna Itana, kterého zmiňuji v první kapitole,

že jsem se ho rozhodla kontaktovat. Itan se mi v soukromé korespondenci přiznal, že ho

Busca­Pé ke koupi fotoaparátu inspiroval a umožnil mu tak následně vést důstojný

život. Přiznal, že tato postava ovlivnila i další budoucí fotografy z favely. Inspirativních

jedinců z favely je mnohem víc, například světově známá zpěvačka Larissa de Macedo

Machado, Anitta, a fotbalista Neymar da Silva Santos Júnior, Neymar. Dopad

literárních děl na veřejnost je nesporný, ať už v původní knižní podobě, anebo následně

v jiném zpracování.
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