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Posudek diplomové (magisterské) práce

Jméno a příjmení studenta/ky: Bc. Barbora Kovářová
Název práce: Obraz favely v brazilské literatuře
Jméno vedoucího/oponenta
práce:

Monika Brenišínová

Hodnocení probíhá na škále 1 (vynikající), 2, 3, 4 (nedostatečné). V případě hodnocení 3 a 4
doplní autor/ka posudku stručný slovní komentář.

Heuristika
Zhodnoťte práci s prameny a odbornou literaturou, zejména jejich výběr ve vztahu k tématu
a současnému stavu bádání.

Práce s prameny 2
Práce s odbornou literaturou 2
Současný stav bádání 2

Stručné hodnocení:
Výběr pramenů odpovídá názvu i obsahu práce. Pouze encyklopedickou literaturu, navíc
z oboru sociologie a psychologie (zjm. Sociologický či Psychologický slovník atp.), by bylo
záhodno nahradit literaturou odbornou, v tomto případě antropologickou, věnující se
danému tématu (např. Robert Murphy, Úvod do kulturní a sociální antropologie či Václav
Soukup, Antropologie: Teorie člověka a kultury), aby došlo k teoretickému sjednocení práce.
Navíc by bylo vhodné vydělit prameny a sekundární literaturu jako samostatné sekce
v Seznamu závěrečné literatury (91-94) a místo Seznamu obrázků uvést Seznam (obrazových)
příloh. Jinak nemám k této části práce připomínky a považuji ji za velmi dobře provedenou.
___________________________________________________________________________

Teoretická část
Zhodnoťte, zda jsou cíle/hypotéza práce, jakož i teoretické a metodologické koncepty
zvoleny adekvátně k tématu.

Cíle a hypotéza práce 2
Teorie a metodologie 2
Originalita tématu a jeho zpracování 1

Stručné hodnocení:
Autorka definuje cíl práce jasně a zřetelně (10), a této vytyčené linie se také drží. Téma práce
je originální a zpracování je velmi kvalitní. Práce je přehledná, díky jasně stanovenému cíli a
struktuře můžeme sledovat tok jejích myšlenek, ověřovat způsoby jejího usuzování, naplnění
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cíle atd. Drobným nedostatkem je teoretická část i metodologie, které jsou spíše naznačeny,
navíc studentka čerpá z nedostatečného množství relevantní teoreticko-metodologické
literatury (viz můj komentář výše) převážně encyklopedického charakteru, nezabývá se
kritikou hlavní práce, tj. Oscar Lewis, The Culture of Poverty, přestože ji zná, neboť ji
prezentovala na diplomovém semináři. Kritiku Lewisovy práce by bylo příhodné vzpomenout,
ať už v poznámkovém aparátu či v závěru práce. To nic nemění na tom, že práce je po
teoretické stránce velmi dobře ukotvena, užití zvolené metodologie a teoretických konceptů
se propisuje do celé její práce a umožňuje tak podnětnou analýzu zvoleného tématu.

___________________________________________________________________________

Forma a struktura práce
Zhodnoťte, zda struktura práce odpovídá zvolené metodologii a problematice, zda je
aplikována příslušná odborná terminologie a text splňuje formální požadavky kladené na
diplomovou práci (stylistika a pravopis).

Struktura práce 2
Odborná terminologie 2
Stylistika a pravopis 1
Poznámkový aparát, bibliografie, způsob citování 1

Stručné hodnocení:
Struktura práce je na první pohled jasná a odpovídá názvu a předmětu práce. Doporučila
bych však přesunout vymezení pojmů a metodiku do úvodu, došlo by tak k jasnému oddělení
teoretické a analytické části a práce by byla přehlednější. Odborná terminologie je
dostatečně vysvětlena a ukotvena v odborné literatuře. K práci s odbornou literaturou viz
můj komentář výše. Práce je po stylistické a gramatické stránce výjimečně pečlivě
zpracována (počet chyb je minimální, např. etnikum/etnika na s. 47), což ukazuje na
skutečnost, že autorka věnovala úpravě práce dostatek času a péče. Zpracování
poznámkového aparátu je vynikající, autorka dodržuje jednotlivý citační formát jak u
poznámek, tak v případě hojných citací ze zpracovávaných literárních děl. K formální stránce
mám tedy jen drobné výtky – autorka neuvádí autorství překladu, byť je zjevné, že jsou jejím
dílem. Tuto skutečnost je třeba v odborném textu uvádět, ať už přímo u originálního textu
v poznámce, v úvodu nebo ediční poznámce. Jak jsem již zmínila, Seznam závěrečné
literatury by bylo vhodné ještě rozčlenit. Do klíčových slov bych dále doporučila zahrnout
ještě pojmy jako obraz či reprezentace. Jedná se však o drobnosti, které na celkové úpravě
práce, nic nemění.
___________________________________________________________________________
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Analytická část
Zhodnoťte analytickou (aplikační) část práce, zpracování a analýzu pramenů i odporné
literatury, jakož i jejich interpretaci a konečně naplnění cílů či hypotézy práce.

Analýza pramenů a literatury 1
Interpretace studované problematiky 1
Naplnění cílů/hypotézy práce 2

Stručné hodnocení:
Velmi pozitivně hodnotím téma práce, výběr pramenů, i způsob teoretického a
metodologického pojetí. Autorce se podařilo vytvořit koherentní analýzu vybraných
literárních děl, v nichž sleduje souhrn vybraných rysů, jako jsou společenské vztahy mezi
většinovou společností a komunitou, rodinou a jedincem. Co se týče interpretace dat, je
nasnadě otázka, zda neměla studentka svoji práci ukotvit v teorii reprezentace (S. Hall),
neboť se ve své práci zabývá obrazem favely. Daná teorie by navíc autorce umožnila
studovat do větší hloubky problémy, kterými se i tak zabývá, jako je samotná problematika
reprezentace, dále například stereotypizace a jinakosti (otherness), utváření identit či vztah
většinové a menšinové společnosti (tedy procesy jako marginalizace, rasismus atp.). Navíc by
jí tento přístup umožnil využít vlastní fotografie jako další zdroj informací. (Zejména
autorčiných fotografií je velká škoda, neboť s nimi autorka v textu nijak nezachází,
neodkazuje na ně, a v textu tak fotografie slouží jako pouhá ilustrace, přestože se dají vytěžit
jako bohatý zdroj informací.) K uchopení dané látky se navíc nabízí celá řada dalších
konceptů jako sociologie absence (B. Souza Santos), abjekce (J. Kristeva), teorie emocí (W.M.
Reddy či K. Milton) či problematika hranice (V. Turner), které by byly užitečným nástrojem
analýzy, a kterých se autorka v textu přímo či nepřímo dotýká, ať už se zabývá problematikou
absence řádu či infrastruktury, hranicí mezi městem a favelou či běžnou přítomností smrti a
mrtvých těl v každodenní realitě brazilských favel. Za poněkud problematický považuji také
široký časový záběr od 40. let 20. století do 21. století, který opomíjí některé důležité
historické a společenské změny, ať už jsou to procesy globalizace, vznik masmédií,
multikulturní obrat nebo proměny státní politiky, které se na utváření favel a jejich podoby
významně podílely. Stejně tak závěr, který nám autorka předkládá, a ve kterém sice
částečně shrnuje svoji práci, nastiňuje nám možnosti dalšího bádání zejména na lingvistické
rovině, ale v podstatě se jedná o klasický příklad tautologie (s. 87), by si zasloužil jít více do
hloubky.

Spolupráce se školitelem
Vyplňuje pouze vedoucí práce. Zhodnoťte kvalitu spolupráce se studentem/kou, jeho
komunikaci v průběhu psaní práce a odevzdání.

Kvalita spolupráce se školitelem 0
Četnost komunikace a odevzdání práce 0
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Stručné hodnocení:
Tuto část jakožto oponent nehodnotím.
___________________________________________________________________________

Celkové hodnocení:
Zhodnoťte písemně práci v rozsahu nejméně 500 znaků.

Těžištěm práce je praktická část, ve které autorka analyzuje pět vybraných literárních děl. Za
pomoci pojmů, jako jsou komunita, rodina a jedinec zkoumá obraz brazilské favely
v časovém úseku od 40. let do 21. století a pátrá po podobách Lewisovy kultury chudoby.
Diplomová práce pracuje s dostatečným množstvím pramenů a nabízí jejich samostatnou
koherentní analýzu, jež autorce umožňuje naplnit cíl práce. Práci je věnována dostatečná
péče jak po formální, tak obsahové stránce, což umožňuje hodnotit předloženou
magisterskou práci v rozmezí výborně a velmi dobře. Ponechávám na autorce, jak se s danou
kritikou vyrovná při obhajobě práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1-2, tedy výborně a velmi dobře.

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

Datum: 13.7. 2022 Podpis: